offi
igxx,:ii$E-YH3,J&#,

Estado de Pemambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO

CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ N' 69.902.096/0001 -80

Requerimento Íf g)t@2026.

Requeiro a Mesa após ouvir este digno plenário, depois de cumpridas as

formalidades regimentais, para que o Exmo. Prefeito do Município de Vertente do Lério, o

seúor HISTENIO SALES, no uso de suas atribuições legais que juntamente a Secretaria

de Educação, providencie a promoção de "INTENSIVÃO" preparatório para os estudantes

do município que irão realizar o Exame Nacional Do Ensino Médio (ENEM), a ser

realizado em datas específicas, previamente divulgadas, com foco nos conteúdos mais

relevantes da prova, visando fortalecer o desempeúo dos alunos da Rede Pública

Municipal como também a criação de uma bancada de professores destinada à promoção

de preparativos para concursos públicos, voltada exclusivarnente aos munícipes, desde que

haja comprovação de residência no município, contemplando disciplinas básicas e

especíÍicas comumente exigidas em certames públicos.

JUSTIF'ICATIVA

Prezados Vereadores, veúo hoje à Tribuna desta Casa Legislativa, para solicitar,

do Prefeito do Município de Vertente do Lério, o Seúor HISTENIO SALES que

juntamente a Secretaria de Educação providencie a promoção de 'INTENSIVÀO"
preparatório para os estudantes do município que irão realizar o Exame Nacional do

Ensino Médio (ENEM), a ser realizado em datas específicas, previamente dilulgadas,

com foco nos conteúdos mais relevantes da prova, visando fortalecer o desempeúo dos

alunos da rede pública municipal como também a criação de uma bancada de professores

destinada à promoção de preparativos para concursos públicos, volEda exclusivamente aos

munícipes, desde que haja comprovaçâo de residência no município, contemplando

disciplinas básicas e específicas comumente exigidas em certames públicos.

A pÍesente solicitação f,mdamenta-se na necessidade de ampliar o acesso a

opoúunidades educacionais e profissionais para a população de Vertente do Lério. Muitos

estudantes e munícipes não dispõem de recursos financeiros pÍra custear cursos

preparatórios particulares, o que acaba por gerar desigualdade de condições no acesso ao

ensino superior e ao serviço público.

A rcalíz.açáo de um intensivão pâra o ENEM contribuirá significativamente para o

fortalecimento da educação, incentivando os jovens a ingressarem no ensino superior e

elevando os índices educacionais do município. Da mesma forma, a oferta de preparação

grâtuita parâ concursos públicos representa um importante instrumento de inclusão

social, qualificação profissional e estímulo à cidadania, possibiiitando que mais munícipes

concorram de forma justa às vagas disponíveis no setor público.

Praça: Sêvêrino BâÍbosa de Sales ne 227 - centro - vertente do Lério'PE - cEP 55760-000
Fone - Fâx: (081) 3634-7295

--í4ud"l.a:--.
$.

1

l-J

cuHr,#ÍTlirygtryl,

Estado de Pemambuco
cÂrrr,tRA MUNICIpAL DE vERTENTT oo lÉmo

cese roÂo DIAS DE sALES
cNPJ N. 69.902.096/0001 -80

Diante do exposto, entende-se que a iniciativa ora requerida atende ao interesse

coletivo, promove o desenvolvimento educacional e social do município e reafirma o
compromisso do Poder Público com a valorização da educação e da capacitação

profissional.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência ao Prefeito do Município, informando a ele

todo teor deste Requerimento.

Casa João Dias de Sales. 03 de fevereiro de 2026.

L
CARLOS ANTONIO DOS SANTOS

VEREADOR

0\^ \r.!,19t0-'

Ll^* G^^'y- -t -- 5 t^rq-

Praça: Sêverino Bârbosa de sales ne 227 - centro - Vertente do LéÍio-PE - cEP 55750-000
Fone - Fer: (081) 3634-7295

Ll

l-J

#
l,,a\-/